1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 25/KH-UBND Nam Đông, ngày  22 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tinh giản biên chế cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng

trong các cơ quan, đơn vị năm 2019

Căn cứ Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17 tháng 4 năm 2015 của Bộ Chính

trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;

 Căn cứ Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của

Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế;

Căn cứ Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2018 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP

ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế;

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2015/TTLT-BNV-BTC ngày 14 tháng 4

năm 2015 của Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của

Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ về

chính sách tinh giản biên chế;

 Căn cứ Đề án số 10/ĐA-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban

nhân dân huyện về tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP giai

đoạn 2015-2021;

 Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế cán bộ, công

chức, viên chức và lao động hợp đồng trong các cơ quan, đơn vị năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đưa ra khỏi biên chế những người dôi dư, không đáp ứng được

yêu cầu công việc mà không thể bố trí sắp xếp công việc khác; góp phần nâng cao

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng được yêu cầu ngày càng

cao của công việc. Đồng thời, góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý của

nhà nước, tiết kiệm ngân sách, giảm chi thường xuyên, cải cách tiền lương.

2. Việc tinh giản biên chế thực hiện công khai, dân chủ, đúng đối tượng,

tránh làm xáo trộn ảnh hưởng đến đời sống, tư tưởng của cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động.

3. Phấn đấu trong năm 2019, tỷ lệ tinh giản biên chế tối thiểu từ 1,5% đến

2% biên chế công chức, viên chức được giao của năm 2015.

II. NỘI DUNG

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ

động thực hiện:

- Tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 và

Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03/02/2018 của Chính phủ ban hành Chương

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, Nghị quyết số 18-NQ/TW

ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII;

Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 03/02/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

2

một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ

về chính sách tinh giản biên chế.

- Thực hiện rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy, vị trí việc làm và cơ cấu lại

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, địa phương theo

hướng tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả.

- Quyết liệt thực hiện tinh giản biên chế theo Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày

06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện chủ trương tinh

giản biên chế, đảm bảo thực hiện tinh giản tối thiểu từ 1,5% đến 2% biên chế

công chức, viên chức được giao của năm 2015.

2. Số lượng tinh giản biên chế năm 2019 là 20 người, trong đó:

- Công chức 01 người;

- Viên chức 15 người;

- Hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP 01 người;

- Cán bộ, công chức cấp xã 03 người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Phòng Nội vụ

Tổ chức thẩm định đối tượng, hồ sơ tinh giản biên chế và dự toán kinh phí

thực hiện tinh giản biên chế của các cơ quan, đơn vị trình Sở Nội vụ thẩm định

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và định kỳ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân

huyện việc thực hiện tinh giản biên chế của các cơ quan, đơn vị.

2. Trách nhiệm của Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quy trình lập dự toán, cấp phát, quản lý và

quyết toán kinh phí thực hiện.

3. Trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

Phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch tinh giản biên chế đảm

bảo đúng nguyên tắc và quy trình; đúng số lượng, tỷ lệ đã được quy định.

Lập danh sách đối tượng tinh giản biên chế và lập dự toán kinh phí thực

hiện tinh giản biên chế theo quy định. Kịp thời chi trả kinh phí cho các đối

tượng tinh giản của cơ quan, đơn vị.

Báo cáo tình hình thực hiện tinh giản biên chế theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tinh giản biên chế cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động hợp động trong các cơ quan, đơn vị năm 2019, đề nghị các cơ

quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc và trực thuộc

Ủy ban nhân dân huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phụng

	muc_1

		2019-01-22T08:58:50+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông<namdong@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!